
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 241 DEL 14-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 32 DEL 14-03-2014
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Affidamento assistenza tecnica alla Società Polinomia S.r.l. nell'ambito
della esternalizzazione del sistema integrato di gestione della sosta a pagamento (CIG:
ZAD0E48728).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

con Deliberazione C.C. n. 54 del 5/9/2008 è stato adottato definitivamente il vigente Piano-
Generale del Traffico Urbano (PGTU) del Comune di Sesto Fiorentino, che prevede al suo
interno, tra l’altro, le strategie per la sosta nel territorio;

con Deliberazione G.C. n. 8 del 27/1/2014 è stata adottata la proposta di aggiornamento-
del PGTU del Comune di Sesto Fiorentino, a cura della società Polinomia S.r.l. di Milano,
in corso di adozione definitiva da parte del Consiglio Comunale;

l’attuale estensione ed assetto della Zona a Controllo della Sosta (ZCS) del centro cittadino-
è stata raggiunta con la Deliberazione G.C. n. 160 del 12/11/2013;

DATO ATTO che nel corso degli anni il perimetro della ZCS si è esteso progressivamente e
che il comune, con i suoi uffici, non è oggi più in grado di gestire in proprio il sistema della
sosta a pagamento ma si rende necessario un affidamento esterno del servizio;

RICHIAMATA a proposito la propria Determinazione R.G. 1533 del 31/12/2013, con la
quale si affidava alla ditta SIAK Srl di Firenze, nelle more dell’espletamento di una nuova
procedura di gara e al fine di garantire la continuità del servizio, il contratto di gestione delle
aree di sosta a pagamento, inerente la sola manutenzione ordinaria dei parcometri, il prelievo,
contabilizzazione e rendicontazione degli incassi, per il periodo 1 gennaio 2014 – 31
dicembre 2014 per un importo di € 39.000,00 oltre IVA;



CONSTATATO che l’attuale servizio di gestione della sosta risulta comunque inadeguato
alle effettive esigenze dell’Amministrazione e che si rende indispensabile ricorrere ad una
gestione integrata esterna, che garantisca risorse umane e materiali adeguate al suo corretto
funzionamento;

RITENUTO in particolare che per il nuovo affidamento del servizio è necessario che il
Responsabile del procedimento disponga di un supporto tecnico specialistico, che, partendo
dalla proposta di regolazione della sosta contenuta nel PGTU, sviluppi i contenuti tecnici ed
economici da inserire nei documenti necessari per la nuova gara;

VERIFICATA la disponibilità, su richiesta dell’Amministrazione, della Società Polinomia
S.r.l. di Milano ad assumere l’affidamento dell’incarico di assistenza tecnica specialistica in
oggetto, quale sviluppo ed approfondimento del lavoro finora svolto per la redazione
dell’aggiornamento del PGTU, impegnandosi a svolgerlo nei tempi richiesti, ovvero entro il
mese di aprile 2014;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento in tempi rapidi in modo da predisporre la
documentazione di gara prima della stagione estiva, in modo da consentire l’espletamento
della procedura e l’affidamento del servizio entro la fine dell’anno 2014, con inizio effettivo
dello stesso a decorrere dal nuovo anno 2015;

CONSIDERATO che la Società Polinomia S.r.l. in data 6/12/2013 ha presentato a tal fine
proposta di assistenza, allegata alla presente sub A), per un corrispettivo pari ad € 12.500,00
oltre IVA;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio in oggetto può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D. Lgs. 163/2006
“Lavori, servizi e forniture in economia”, così come modificato dalla lettera m-bis) del
comma 2, dell’art. 4 del D.L. 70/2011, nel testo integrato dalla relativa legge di conversione,
in quanto trattasi di importo inferiore a € 40.000,00 di spesa al netto degli oneri fiscali;

VALUTATO congruo l’importo stimato per il servizio richiesto e valida la proposta in
termini tecnici e temporali, e ritenuto quindi opportuno accogliere l’offerta presentata dalla
Società Polinomia S.r.l. di Milano;

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC della Società Polinomia Srl, emesso da INAIL
in data 12/2/2014 e che lo stesso risulta regolare;

DATO ATTO altresì che in data 13/3/2014 è stato acquisito il CIG ZAD0E48728 attraverso
il sito web appositamente previsto presso l’AVCP, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.,
sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio avverrà mediante lettera-contratto da
sottoscrivere dalle parti, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione C.C. del 31/1/2012 n. 10,
secondo lo schema allegato sub B);

VISTA la Deliberazione G.C. n. 44 del 11/3/2014 con la quale è stato approvato lo schema di
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 32 DEL 14-03-2014 - Reg. Gen. N. 241 DEL 14-03-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000751901ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000751901
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000751901


CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione è attualmente
in vigore l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con
il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

CONSIDERATO in particolare di attenersi al nuovo principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria e quindi, per quanto riguarda l’esercizio provvisorio, di
assumere impegni di spesa corrente, per ciascun programma, non superiori ad un dodicesimo
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato
(pluriennale 2013/2015, annualità 2014) ridotte delle somme già impegnate, ovvero 1/12 delle
somme disponibili su ciascun programma;

DATO ATTO che la somma necessaria all’affidamento del servizio in oggetto risulta
finanziata sul bilancio di competenza del 2014, cap. 27320 (Incarichi professionali per studi,
consulenze, collaborazioni e docenze - classificazione in armonizzazione: 10.05.1);

DATO ATTO altresì del rispetto dei limiti di spesa imposti dal D.L. 78/2010 recante “Misure
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, che prevede
che, a decorrere dall'anno 2011, la spesa annua per studi ed incarichi di consulenza sostenuta
dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'art. 1 della Legge 196/2009, non possa
essere superiore al 20 per cento di quella sostenuta nell'anno 2009;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ravvisata la propria competenza in
materia;

DETERMINA

di affidare, per i motivi descritti in premessa, a Polinomia S.r.l. con sede a Milano, via1)
Carlo Poerio 41, P. IVA 10278020150, l’incarico di assistenza tecnica per procedere alla
nuova esternalizzazione del servizio integrato di gestione della sosta a pagamento (CIG:
ZAD0E48728) per un corrispettivo pari ad € 12.500,00 oltre IVA, alle condizioni di cui
alla proposta della società del 6/12/2013, allegata sub A);

di approvare lo schema di lettera-contratto da sottoscrivere dalle parti ai sensi dell’art. 52,2)
comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture,
approvato con Deliberazione C.C. del 31/1/2012 n. 10, allegato sub B);

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 32 DEL 14-03-2014 - Reg. Gen. N. 241 DEL 14-03-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile3)
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto in oggetto è il Dirigente del
Settore Polizia Municipale e Mobilità Dott. Paolo Bagnoli;

di impegnare, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2014, la somma di €4)
3.812,00 comprensiva di IVA, sul cap. 27320 (Incarichi professionali per studi,
consulenze, collaborazioni e docenze - classificazione in armonizzazione: 10.05.1);

di dare atto che si provvederà all’impegno della parte residua, in seguito all’approvazione5)
del bilancio di previsione 2014;

di dare atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013,6)
pubblicando il presente atto sul sito dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

di trasmettere altresì il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della7)
copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 14-03-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 32 DEL 14-03-2014 - Reg. Gen. N. 241 DEL 14-03-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento assistenza tecnica alla Società Polinomia S.r.l. nell'ambito
della esternalizzazione del sistema integrato di gestione della sosta a pagamento (CIG:
ZAD0E48728).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 1232

Affidamento assistenza tecnica alla Società Polinomia
srl nell'ambito dell'esternalizzazione del sistema
integrato di gestione della sosta a pagamento -
Operazione: Inserimento

PEG: 27320     COD. 1.08.01.03
Incarichi professionali per studi, consulenze,
collaborazioni e docenze

18/03/2014 3.812,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 3.812,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-03-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 32 DEL 14-03-2014 - Reg. Gen. N. 241 DEL 14-03-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


